

BETÆNKNING**Afgivet af Erhvervsudvalget
vedrørende**

Forslag til Inatsisartutlov nr. xx yy 2015 om ændring af landstingslov om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland.

Afgivet til forslagens 2. behandling

Erhvervsudvalget har under behandlingen bestået af:

Siverth K. Heilmann	Atassut	formand
Aqqaluaq B. Egede	Inuit Ataqatigiit	næstformand
Suka K. Frederiksen	Siumut	
Iddimangiiu Bianco	Inuit Ataqatigiit	
Justus Hansen	Demokraterne	

1. Forslagets indhold og formål

Ved fremsendte lovforslag foreslås to mindre ændringer af Landstingslov nr. 27 af 30. oktober 1992 om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland. Det bliver obligatorisk at anvende jobportalen for de arbejdsgivere, som ønsker at anvende udefrakommende arbejdskraft til de stillinger, som loven regulerer. Ændringen foretages ud fra ønsket om, at herboende arbejdssøgende ansættes i de på jobportalen opslåede stillinger, sammenholdt med at arbejdsgiverens anvendelse af jobportalen, vil give de arbejdssøgende i hele Grønland mulighed for at søge stillingerne.

Hvis arbejdsgiverne har afdækket det nationale jobmarked og ikke fundet egnede kandidater til en mulig ansættelse, vil arbejdsgiverne have mulighed for at ansøge om en kommunaltilladelse til at anvende udefrakommende arbejdskraft. Der kan ansøges om en kommunaltilladelse samtidig med, at stillingen er opslået på jobportalen. Der vil således ikke ske en forlængelse af sagsbehandlingstiden, da denne fortsat vil være 14 dage. Kommunen har med jobportalen et forbedret redskab til at lokalisere grønlandsk arbejdskraft, og det vurderes, at denne opgave kan løftes i den 14 dages periode.

2. Første behandling af forslaget i Inatsisartut

Udvalget kan indledningsvist konstatere, at der var en opbakning til forslaget fra et flertal af partierne. Udvalget tager dette til efterretning og vil på baggrund af denne fremherskende enighed og lovforslagets begrænsede omfang fremkomme med en kortfattet betænkning.

3. Høringssvar

Forslaget har i perioden 18. maj 2015 til 22. juni 2015 ligget på Selvstyrets høringsportal. Forslaget er endvidere blevet sendt direkte til følgende høringsparter: GE - Grønlands Erhverv, NUSUKA, SIK, KANUKOKA, Kommuneqarfik Sermersooq, Qaasuitsup Kommunia, Qeqqata Kommunia, Kommune Kujalleq, IMAK, PIP, Sermitsiaq, ASG, Formandens Departement, Finansdepartementet og Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale anliggender.

Der er modtaget høringssvar fra følgende myndigheder, organisationer og virksomheder:

GE - Grønlands Erhverv, NUSUKA, SIK, KANUKOKA, Kommuneqarfik Sermersooq, Qaasuitsup Kommunia, Qeqqata Kommunia, Kommune Kujalleq, IMAK, PIP, Sermitsiaq, ASG, Formandens Departement, Finansdepartementet og Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale anliggender, Sermitsiaq. AG.

3.1 Udvalgets kommentarer til høringsprocessen

Udvalget har ikke kommentarer til selve høringsprocessen. Udvalget bemærker dog at enkelte høringsparter havde bemærkninger til lovforslaget. Ud fra den betragtning at Naalakkersuisuts udredning i de almindelige bemærkninger i lovforslaget, til disse høringsparters kommentarer er fyldestgørende giver høringen ikke udvalget anledning til yderligere bemærkninger. Udvalget skal dog foreslå Naalakkersuisut, at det fremover i de almindelige bemærkninger også oplister, de parter fra hvem Naalakkersuisut har modtaget et høringssvar.

4. Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget skal ikke her gentage de faldne bemærkninger fra forslagets første behandling, men skal henvise til ordførerindlæggene fra partierne. Udvalget vil dog kortfattet forholde sig til om hvorvidt lovforslaget kan være konkurrenceforvridende, som anført af Sermitsiaq. AG i mediehusets høringssvar til nærværende lovforslag.

4.1 Er forslaget konkurrenceforvridende?

Det fremgår af høringsvaret fra mediehuset Sermitsiaq. AG og GE at lovforslaget muligvis kan være konkurrenceforvridende. Det fremgår ligeledes af forslagens almindelige bemærkninger at **” Ydermere har Forbruger- og Konkurrencestyrelsen vurderet, at en landsdækkende, gratis jobportal ikke vil være i strid med konkurrencelovens bestemmelser”** Udvalget forstår af den af Naalakkersuisut gængsne vurdering fra Forbruger – og Konkurrencestyrelsen, at lovforslaget ikke er konkurrenceforvridende. Udvalget tager den anførte vurdering fra Forbruger – og Konkurrencestyrelsen til efterretning.

Det må i denne sag tillige principielt, accepteres at Forbruger – og Konkurrencestyrelsen besidder den højest tilgængelige kompetence i Grønland til at vurdere denne særlige problemstilling korrekt. Udvalget finder det i denne sag vigtigt, at det sikres at lovforslaget ikke forvrider konkurrencen på medieområdet. Udvalget forventer derfor at Naalakkersuisut har undersøgt denne problemstilling grundigt blandt andet ved at indhente rådgivning fra Forbruger – og konkurrencestyrelsen, således at der ikke fremkommer utilsigtede konsekvenser.

5. Forslagets økonomiske konsekvenser

Naalakkersuisut anfører at " Ændringsforslaget vil forpligte arbejdsgivere til at opslå stillinger i den landsdækkende jobportal, samtidigt med, at der kan søges om udefrakommende arbejdskraft. Da jobportalen blot videreformidler stillingsopslagene til de ledige, vil der ikke være ekstra arbejde for arbejdsgiverne, da de af arbejdsgiverne allerede udarbejdede jobopslag blot skal uploades i jobportalen. Der skal altså ikke skabes særskilt materiale til annoncering på jobportalen. Dermed vurderes det, at ændringen vil have en begrænset økonomisk og administrativ effekt for erhvervslivet." Udvalget formoder at Naalakkersuisut i forbindelse med det lovforberedende grundigt har undersøgt dette forhold. Således at det ikke efterfølgende skal vise sig eventuelle uforudsete konsekvenser ved en vedtagelse.

6. Udvalgets indstilling

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen ovenfor anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Siverth K. Heilmann
Formand

Aqqaluaq B. Egede
Næstformand

Suka K. Frederiksen

Iddimangiiu Bianco

Justus Hansen